o

• Wto(44:__ n 	 CM
Camara Municipal de Ibitinga

REQUERIMENTO
Protocolo Geral n° 2639/2018

Data: 20/08/2018 Horário: 17:36
Legislativo - REQ 471/2018

ASSUNTO: Requer informações sobre o Conselho Municipal do Idoso.

Autoria: Vereador Tiago Piotto da Siva

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

1) Enviar Ata de composição do Conselho Municipal do Idoso;

2) Enviar Ata da última reunião ocorrida;

3) O Conselho possui uma conta do Fundo Municipal do Idoso?

JUSTIFICATIVA: Sabemos que Conselhos, como por exemplo, o Conselho
Municipal da Criança e do Adolescente, entre outros, têm uma participação ativa na comunidade não
apenas acompanhando os trabalhos desenvolvidos pelas entidades, como também apoiando as suas
causas. Uma das formas de apoio é por meio do Fundo Municipal que desenvolve projetos de
conscientização e faz a destinação para estas entidades a partir das doações financeiras feitas pelas
empresas no momento do Imposto de Renda. E, sabendo que os idosos precisam de proteção e maiores
cuidados quero saber como está o funcionamento tanto do Conselho como do Fundo Municipal do
Idoso afim de amparar as pessoas que fazem parte da terceira idade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 20 de agosto de 2018.

TIAGO PIOTTO DA SILVA
Vereador — REDE

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1